ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту местного бюджета

города Черемхово за 2023 год

Место проведения: актовый зал администрации города Черемхово

Время проведения: 17 мая 2024 года в 16.00 часов

Председатель: Семенов В.А. – мэр города Черемхово

Секретарь: Ширикова А.В. – заместитель начальника бюджетного отдела

Присутствовали:
мэр города Черемхово – Семенов В.А.;
начальник финансового управления - Екимова Н.В.;
депутаты Думы города Черемхово – Морозова Н.В., Буш М.А., Волков С.Ю.,
Сычев С.Н., Окладчик А.В., Яцель Ю.Б.
представители предприятий, учреждений, общественных организаций
города и руководители отделов администрации и финансового управления.
Общее количество – 38 человек.

Повестка дня:

1. 16.00 – 16.05  Вступительное слово. Семенов Вадим Александрович –
мэр города Черемхово.

2. 16.05 – 16.35 Об исполнении местного бюджета за 2023 год –
докладывает Екимова Надежда Владимировна – начальник
финансового управления администрации города Черемхово.

3. 16.35 – 17.00   Вопросы ответы.
4. 17.00 – 17.30   Выступление участников слушаний (пожелания)
5. 17.30 – 17.40   Подведение итогов.

ВЫСТУПИЛИ:

Семенов В.А. – участие граждан в бюджетном процессе – это важно.
Убежден, что каждый гражданин должен быть вовлечен в этот процесс, так
как это напрямую затрагивает его жизнь и благополучие. Участие в
бюджетном процессе позволяет учитывать нужды и интересы отдельных
категорий граждан, влиять на распределение бюджетных средств, определять
приоритеты и направления развития города, в котором они проживают. Одна
из форм участия граждан в бюджетном процессе – реализация проектов
инициативного бюджетирования. Администрация города призывает всех
граждан принимать участие в бюджетном процессе: непосредственно
участвуя в обсуждении проектов местного бюджета или направляя свои
предложения в письменном виде.

  2

Екимова Н.В. – о проекте решения Думы «Об исполнении местного
бюджета за 2023 год» с показом слайдов.

Основными задачам 2023 году:
–  выполнение социальных обязательств местного бюджета (выплата

заработной платы, в том числе выполнение майских указов Президента РФ
по увеличения заработной платы работников бюджетной сферы, обеспечение
роста минимального размера оплаты труда);

– постоянная работа с Правительством Иркутской области и
Министерством финансов Иркутской области по сбалансированности
местного бюджета;

– увеличение доходного потенциала муниципального образования;
– выполнение мероприятий по эффективному и рациональному

расходованию бюджетных средств;
– недопущение образования просроченной кредиторской

задолженности;
–  реализация мероприятий по открытости бюджетных данных.
 Доходная часть местного бюджета составила 4 335,7 млн. рублей, в

том числе межбюджетные трансферты – 3 751,7 млн. рублей.; расходная –
4 315,4 млн. рублей. Местный бюджет исполнен с профицитом 20,3 млн.
рублей. Профицит сложился из-за остатков на счете бюджета.

В результате списания Министерством финансов Иркутской области
задолженности в объеме 88 млн. рублей по бюджетным кредитам,
муниципальный долг на 1 января 2024 года отсутствует.

В отчетном году местный бюджет сохранил свою социальную
направленность. Доля расходов на финансирование социальной сферы в
общем объеме расходов бюджета составляет 51%.

Общий объем инвестиционных расходов 1 133,5 млн. рублей
В отчетном году финансировались мероприятия 23 муниципальных

программ, общий объём расходов составил 3 889,8 млн. рублей или 90,1%
общего объёма расходов.

Наблюдается положительная динамика снижения просроченной
кредиторской задолженности. За отчетный год задолженность снизилась на
17,4 млн. рублей и составила 13,9 млн. рублей.

Направлено заключение контрольно-счетной палаты города Черемхово
по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении местного
бюджета за 2023 год с рекомендацией к принятию.

Вопросов и предложений не поступило.

  3

Морозова Н.В. – Хочется отметить профессиональную работу и
преданность делу мэра города, администрации, финансового управления.
Надеюсь на дальнейшее плодотворное сотрудничество и достижение новых
целей.

РЕШИЛИ:
1. Публичные слушания по проекту решения Думы города Черемхово

«Об исполнении местного бюджета за 2023 год» считать состоявшимися.
          2.  Проект решения Думы одобрить и рекомендовать депутатам Думы
города Черемхово рассмотреть и утвердить его на заседании Думы 30 мая
текущего года. С проектом решения Думы можно ознакомиться на сайте
администрации города Черемхово.

Председатель                  В.А. Семенов

Секретарь                                                                                         А.В. Ширикова